
 

REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 20 marzo 2023, n. 616 
Approvazione dell'Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 5, comma 6  del D.Lgs 50/2016 
tra la Regione Piemonte e l'Istituto di ricerche Economico e Sociali del Piemonte - I.R.E.S. 
Piemonte - per la realizzazione di attività preliminari di osservazione dei percorsi di Capacity 
Building del progetto ''Act Your Job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare !'' per valutarne i 
cambiamenti attesi. 
 
 

 

ATTO DD 616/A1400A/2023 DEL 20/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
OGGETTO:  Approvazione dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs 

50/2016 tra la Regione Piemonte e l’Istituto di ricerche Economico e Sociali del 
Piemonte – I.R.E.S. Piemonte – per la realizzazione di attività preliminari di 
osservazione dei percorsi di Capacity Building del progetto “Act Your Job. Cerchi 
lavoro ? Fatti trovare !” per valutarne i cambiamenti attesi. 
 

Viste: 
 
- la DGR n. 15-4040 del 5/11/2021 che approva, ai sensi dell’art. 2 comma 5 dell’Intesa della 
Conferenza Unificata n. 45 del 5/5/2021, la proposta progettuale del valore complessivo di 
€818.189,00 articolata in una scheda intervento 01-2021 “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti 
trovare” da realizzarsi sulla base dell’Accordo sottoscritto tra il Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e il Servizio Civile Universale e la Regione Piemonte (in data 9/12/2021), a seguito della 
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili; 
 
- la DGR n. 19-5242 del 21/6/2022 che approva i criteri di assegnazione dei finanziamenti rivolti ai 
Comuni sede di Centri Per l’Impiego per la partecipazione al bando “Act Your Job. Cerchi Lavoro? 
Fatti trovare” ai sensi dell’Accordo Unico di collaborazione sottoscritto il 9/12/2021 con il 
Dipartimento delle Politiche giovanili ai sensi dell’art. 2, commi 5 e 9 dell’Intesa n. 45/CU del 5 
maggio 2021 e della L.R. 6/2019; 
 
- la DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 che approva la proposta progettuale denominata INTESA 2022, 
ai sensi dell'art. 3, commi 4 e 5 dell'Intesa n. 77/CU del 11 maggio 2022, del valore complessivo di 
€ 1.953.419,00 articolata in due schede intervento tra cui l’intervento 01-2021 “Act Your Job. 
Cerchi Lavoro? Fatti trovare! - II edizione” del valore di € 330.000,00 da realizzarsi sulla base 
dell’Accordo sottoscritto tra il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile 
Universale e la Regione Piemonte (in data 7/11/2022), a seguito della ripartizione del Fondo 
nazionale per le politiche giovanili annualità 2022; 
 



 

Vista la successiva Determinazione Dirigenziale n. 1119 del 22/6/2022 di approvazione delle 
modalità di accesso ai finanziamenti destinati all’attuazione delle azioni di cui alla DGR n. 19-5242 
del 21/6/2022 sopra citata; 
 
Dato atto che: 
 
- la Regione Piemonte con le succitate deliberazioni ha inteso promuovere attività che coinvolgano i 
giovani, tra i 18 e 35 anni, sul tema dell'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle 
prospettive occupazionali, ponendo in atto un percorso di ricerca-azione sperimentale per 
l’incremento dell’occupabilità dei giovani, in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati del 
lavoro locale; 
 
- il progetto coinvolge APL e i Comuni piemontesi sede di CPI e di Informagiovani e prevede un 
percorso sperimentale di Capacity Building per giovani tra i 18 e i 34 anni; 
 
- I.R.E.S. Piemonte è stato istituito con legge regionale 3 settembre 1991, n. 43 e s.m.i. ed è dotato 
di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia funzionale ai sensi dell'articolo 60 dello 
Statuto della Regione per lo svolgimento di attività di ricerca a supporto della Giunta e del 
Consiglio regionale, in particolare in materia di programmazione socio-economica, territoriale e di 
analisi e valutazione delle politiche; 
 
- la collaborazione tra Regione Piemonte e I.R.E.S. Piemonte può essere ricondotta alla stregua di 
una cooperazione sotto forma di accordo pubblico-pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs 
50/2016, essendo soddisfatte tutte le condizioni del suddetto articolo; 
 
- ai sensi delle Deliberazioni e della determinazione dirigenziale sopra richiamate, è prevista 
l’attività di monitoraggio per l’osservazione dei percorsi di Capacity Building del progetto “Act 
Your Job. Cerchi lavoro ? Fatti trovare !” al fine di valutarne i cambiamenti attesi; 
 
- l'attività di cui trattasi rientrerà a pieno titolo, considerate le finalità ed i contenuti, nel piano di 
attività di I.R.E.S. Piemonte per gli anni 2023-2025 all’asse 3 “Valutare i risultati delle politiche e 
testare l’efficacia delle soluzioni adottate”, che prevede di promuovere le iniziative volte non solo 
alla verifica dell’efficacia delle politiche già a regime, ma anche alla sperimentazione di soluzioni 
innovative, preliminari all’adozione di politiche su ampia scala. Il filone tematico di ricerca sulle 
Politiche sociali locali e terzo settore prevede attività di ricerca sulle politiche regionali attuate in 
risposta alle vulnerabilità sociali presenti sul territorio, tra cui quelle volte a migliorare 
l’occupabilità dei giovani. 
 
Ritenuto: 
 
- di voler procedere ad un accordo di collaborazione tra Regione Piemonte e I.R.E.S. Piemonte 
rispetto ad attività di interesse comune, che ricomprendono le attività di ricerca sulle politiche 
regionali volte a migliorare l’occupabilità dei giovani; 
 
- di stipulare, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, con I.R.E.S. Piemonte - Istituto di 
Ricerche economico Sociali con sede legale in Via Nizza, 18 - 10125 Torino, un accordo di 
collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione di attività preliminari di 
osservazione dei percorsi di Capacity Building del progetto “Act Your Job. Cerchi lavoro ? Fatti 
trovare !” per valutarne i cambiamenti attesi; 
 
- di approvare l’allegato 1 quale schema di Accordo, parte integrante e sostanziale della presente 



 

determinazione, da sottoscrivere con I.R.E.S. Piemonte. 
 
Dato atto che il presente atto non comporta impegni di spesa, in quanto IRES Piemonte realizzerà le 
attività preliminari per l’osservazione dei percorsi di capacity building “Act your job” nell’ambito 
delle sue attività istituzionali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 32-5769 
del 7/10/2022; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

IL VICEDIRETTORE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• l'art. 5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo all '"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• la DGR n. 15-4040 del 5/11/2021 "L.R. 1 marzo 2019, n. 6 da sottoporre al dipartimento 
delle Politiche giovanili. Fondo nazionale per le politiche giovanili. Approvazione della 
proposta progettuale ai sensi dell'articolo 2, commi 5 e 9 dell'Intesa n. 45/CU del 5 maggio 
2021 e cofinanziamento regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo di 
collaborazione"; 

• la DGR n. 19-5242 del 21/6/2022 "L.R. 6/2019. Approvazione criteri di assegnazione dei 
finanziamenti rivolti ai Comuni sede di Centri per l'Impiego per la partecipazione al bando 
"ACT YOUR JOB Cerchi Lavoro? Fatti trovare!" ai sensi dell'Accordo Unico di 
collaborazione sottoscritto il 9/12/2021 con il Dipartimento delle Politiche giovanili ai 
sensi dell'art. 2, commi 5 e 9 dell'Intesa n.45/CU del 5 maggio 2021"; 

• la DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 "L.R. 1 marzo 2019 n. 6. Fondo nazionale per le 
politiche giovanili. Approvazione della proposta progettuale da sottoporre al Dipartimento 
delle Politiche giovanili ai sensi dell'art. 3, commi 4 e 5 dell'Intesa n. 77/CU del 11 maggio 
2022 e cofinanziamento regionale ai fini della sottoscrizione dell'Accordo di 
collaborazione"; 

• la DD n. 1119 del 22/6/2022 "D.G.R. n. 19-5242 del 21/6/2022. Approvazione bando e 
modello di domanda rivolto ai Comuni sede dei Centri per l'Impiego per l'accesso ai 



 

finanziamenti per l'iniziativa regionale "Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare!". 
Spesa complessiva di € 136.449,00 (annualità 2022)."; 

• in conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 32-5769 del 7/10/2022; 
 

DETERMINA  
 
- di stipulare, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, con I.R.E.S. Piemonte - Istituto di 
Ricerche economico Sociali con sede legale in Via Nizza, 18 - 10125 Torino, un accordo di 
collaborazione tra pubbliche amministrazioni per la realizzazione di attività preliminari di 
osservazione dei percorsi di Capacity Building del progetto “Act Your Job. Cerchi lavoro ? Fatti 
trovare !” al fine di valutarne i cambiamenti attesi; 
 
- di approvare l’allegato 1 quale schema di Accordo, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, da sottoscrivere con I.R.E.S. Piemonte; 
 
- di dare atto che nessun onere deriva all’Amministrazione Regionale dalla stipula del presente 
accordo, in quanto IRES Piemonte realizzerà le attività preliminari per l’osservazione dei percorsi 
di capacity building “Act your job” nell’ambito delle sue attività istituzionali. 
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione se ne dispone la pubblicazione, ai sensi dell’art. 
23 comma 1 lett d) del D. Lgs. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

Allegato 
 
 
 



Allegato 1

Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D.Lgs 50/2016 tra la Regione
Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - per la
realizzazione di attività preliminari di osservazione dei percorsi di Capacity Building del
progetto “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare” per valutarne i cambiamenti attesi.

Premesso che

la  D.G.R.  n.  15-4040  del  5/11/2021  approva,  ai  sensi  dell’art.  2  comma  5  dell’Intesa  della
Conferenza Unificata  n.  45 del  5/5/2021,  la  proposta  progettuale  del  valore  complessivo di  €
818.189,00  articolata  in  una  scheda  intervento  01-2021  “Act  Your  Job.  Cerchi  Lavoro?  Fatti
trovare” da realizzarsi  sulla  base dell’Accordo sottoscritto  tra  il  Dipartimento per  le  Politiche
Giovanili e il Servizio Civile Universale e la Regione Piemonte (in data 9/12/2021), a seguito della
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili;

la  DGR  n.  19-5242  del  21/6/2022  “L.R.  6/2019.  Approvazione  criteri  di  assegnazione  dei
finanziamenti rivolti ai Comuni sede di Centri Per l’Impiego per la partecipazione al bando “Act
Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare” ai sensi dell’Accordo Unico di collaborazione sottoscritto
il  9/12/2021  con  il  Dipartimento  delle  Politiche  giovanili  ai  sensi  dell’art.  2,  commi  5  e  9
dell’Intesa n. 45/CU del 5 maggio 2021”;

la DGR n. 32-5769 del 7/10/2022 approva la proposta progettuale denominata INTESA 2022, ai
sensi dell'art. 3, commi 4 e 5 dell'Intesa n. 77/CU del 11 maggio 2022, del valore complessivo di €
1.953.419,00 articolata in due schede intervento tra cui l’intervento 01-2021 “Act Your Job. Cerchi
Lavoro?  Fatti  trovare!  -  II  edizione”  del  valore  di  €  330.000,00  da  realizzarsi  sulla  base
dell’Accordo  sottoscritto  tra  il  Dipartimento  per  le  Politiche  Giovanili  e  il  Servizio  Civile
Universale  e  la  Regione Piemonte  (in  data  7/11/2022),  a  seguito della  ripartizione del  Fondo
nazionale per le politiche giovanili;

la Regione Piemonte con le succitate deliberazioni ha inteso promuovere attività che coinvolgano i
giovani, tra i 18 e 35 anni, sul tema dell'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle
prospettive occupazionali dei giovani, ponendo in atto un percorso di ricerca-azione sperimentale
per l’incremento dell’occupabilità dei giovani, in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati
del lavoro locale;

Considerato che

La Regione Piemonte sta realizzando il progetto “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti  trovare”
attraverso un  percorso  di  ricerca-azione  sperimentale  per  l’incremento  dell’occupabilità  dei
giovani in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati del lavoro locale;

il progetto coinvolge APL e i Comuni piemontesi sede di CPI e di Informagiovani e prevede un
percorso sperimentale di capacity building per giovani tra i 18 e i 34 anni;

IRES Piemonte è stato istituito con legge regionale 3 settembre 1991, n. 43 e s.m.i. ed è dotato di
personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia funzionale ai sensi dell'articolo 60 dello
Statuto della  Regione  per  lo  svolgimento  di  attività  di  ricerca  a  supporto  della  Giunta  e  del
Consiglio regionale, in particolare in materia di programmazione socio-economica, territoriale e di
analisi e valutazione delle politiche;

la collaborazione tra Regione Piemonte e IRES Piemonte può essere ricondotta alla stregua di una
cooperazione sotto forma di accordo pubblico-pubblico, ai sensi dell’art. 5 comma 6 del D.Lgs
50/2016, essendo soddisfatte tutte le condizioni del suddetto articolo;

l'attività di cui trattasi rientrerà a pieno titolo, considerate le finalità ed i contenuti, nel piano di
attività di IRES Piemonte per gli anni 2023-2025 all’asse 3 “Valutare i risultati delle politiche e
testare l’efficacia delle soluzioni adottate” che prevede di promuovere le iniziative volte non solo



alla verifica dell’efficacia delle politiche già a regime, ma anche alla sperimentazione di soluzioni
innovative, preliminari all’adozione di politiche su ampia scala. Il filone tematico di ricerca sulle
Politiche sociali locali e terzo settore prevede attività di ricerca sulle politiche regionali attuate in
risposta  alle  vulnerabilità  sociali  presenti  sul  territorio,  tra  cui  il  migliorare  l’occupabilità  dei
giovani.

Ritenuto  possibile  procedere  ad  un  accordo  di  collaborazione  rispetto  ad  attività  di  interesse
comune, che ricomprendono le attività di ricerca sulle politiche regionali attuate in risposta alle
vulnerabilità sociali presenti sul territorio, tra cui il migliorare l’occupabilità dei giovani;

la collaborazione tra Regione Piemonte e IRES Piemonte verrà pertanto ricondotta nell’ambito
del suddetto Piano triennale.

Quanto sopra premesso tra:

la  Regione  Piemonte,  C.F.  80087670016,  rappresentata  dal  ViceDirettore  regionale  della
Direzione Sanità e Welfare dott. Livio TESIO nato a …… il……. e domiciliato ai fini del presente
accordo, presso la sede regionale di Via Bertola, 34 Torino, delegato con DGR n.2-1135 del 17
marzo 2020

e

l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte (I.R.E.S.) - C.F.80084650011- con sede
legale in Via Nizza 18 -  10125 Torino,  di  seguito I.R.E.S.  Piemonte,  nella persona del  legale
rappresentante Michele Rosboch, nato a …….. il……..

si conviene e si stipula quanto segue:

Art. 1 Oggetto dell’accordo di collaborazione

Il  presente  accordo  di  collaborazione  definisce  i  rapporti  tra  la  Regione  Piemonte  e  I.R.E.S.
Piemonte per quanto attiene alla realizzazione di attività preliminari di osservazione dei percorsi di
capacity  building  del  progetto  “Act  Your  Job.  Cerchi  Lavoro?  Fatti  trovare”  per  valutarne  i
cambiamenti attesi.

Art. 2 Durata dell’Accordo

Il presente Accordo decorre dalla data di sottoscrizione del presente accordo e avrà conclusione
alla fine delle attività previste per il 30 giugno 2023.  

Art. 3 Obblighi di I.R.E.S. Piemonte

I.R.E.S. Piemonte si impegna a:

 perseguire gli obiettivi del progetto assicurandone la piena realizzazione;
 collaborare all’organizzazione e allo svolgimento delle attività oggetto della presente

convenzione;

 fornire a Regione Piemonte tutta la documentazione necessaria e ogni altra
informazione utile sulle attività oggetto della presente convenzione;

nello specifico si  impegna a  mettere  in  atto  le  attività  preliminari  per  realizzare  un’attività  di
osservazione per le attività di Job Hub e Job Shadowing e della Formazione Capacity Building.
Gli attori oggetto della valutazione saranno: job coach, job player e operatori delle reti territoriali.

Art. 4 Obblighi della Regione Piemonte

La Regione Piemonte, in qualità di capofila del progetto, si impegna a:

 collaborare all’organizzazione e allo svolgimento delle attività oggetto della presente 
convenzione;



 fornire ad IRES Piemonte tutta la documentazione necessaria e ogni altra informazione 
utile per la realizzazione delle attività oggetto della presente convenzione.

Art. 5 Attività

L’attività preliminare oggetto del presente accordo prevede: 
• raccolta informazioni preliminari

raccolta dei materiali documentali disponibili relativi al progetto e realizzazione di data base
contenenti le informazioni significative relative agli attori oggetto di valutazione (job coach,
job player e operatori delle reti territoriali)

• predisposizione del disegno di valutazione
• rilevazione

elaborazione strumenti di rilevazione (questionari) specifici per ciascuna categoria di attori e
prima somministrazione dei questionari tramite ripetute survey online.

Art. 6 Risorse del progetto

Il presente accordo non prevede oneri per l’amministrazione regionale.
IRES  Piemonte  realizzerà  le  attività  preliminari  per  l’osservazione  dei  percorsi  di  capacity
building “Act your job” nell’ambito delle sue attività istituzionali.

Art. 7 Privacy

I dati personali saranno trattati secondo quanto previsto dal “Regolamento UE 2016/679 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di  tali  dati  e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento Generale sulla
Protezione dei dati, di seguito GDPR)”.
- i dati personali verranno raccolti e trattati nel rispetto dei principi di correttezza,  liceità e
tutela  della  riservatezza,  con  modalità  informatiche  ed  esclusivamente  per finalità di
trattamento dei dati personali e comunicati alla Direzione Sanità e Welfare. Il trattamento è
finalizzato all’espletamento delle funzioni istituzionali definite nell’ambito  del  decreto  del
Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016. I dati acquisiti a seguito della presente
convenzione  saranno  utilizzati  esclusivamente  per  le finalità relative al  procedimento
amministrativo per il quale vengono comunicati;
- l’acquisizione dei dati ed il relativo trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità
sopra descritte; ne consegue che l’eventuale rifiuto a fornirli potrà determinare l’impossibilità
del Titolare del trattamento ad erogare il servizio richiesto;
- i dati di contatto del Responsabile della protezione dati (DPO) sono
dpo@regione.piemonte.it, il Titolare del trattamento dei dati personali è la Giunta regionale, il
Delegato al trattamento dei dati è il Vice Direttore regionale della Sanità e Welfare;
- i  dati,  resi  anonimi,  potranno  essere  utilizzati  anche  per  finalità  statistiche  (d.lgs.
281/1999 e s.m.i.);
- i dati personali sono conservati, per il periodo di dieci anni dal termine del progetto;
- i dati personali  non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento in un Paese terzo
extraeuropeo, né di comunicazione a terzi fuori dai casi previsti dalla normativa in vigore, né
di processi decisionali automatizzati compresa la profilazione.

Possono essere esercitati  i diritti  previsti  dagli  artt.  da 15 a 22 del regolamento UE 679/2016,
quali: la conferma dell’esistenza o meno dei dati personali e la loro messa a disposizione in forma
intellegibile;  avere  la  conoscenza  delle  finalità  su  cui  si  basa  il  trattamento;  ottenere  la
cancellazione, la trasformazione in forma anonima, la limitazione o il blocco dei dati trattati in
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati;
opporsi, per motivi legittimi, al trattamento stesso, rivolgendosi al Titolare, al Responsabile della
protezione dati (DPO), tramite i contatti di cui sopra o il diritto di proporre reclamo all’Autorità di
controllo competente.



Art. 8 Norme finali

Per quanto non esplicitamente previsto nella presente convenzione, si rinvia alla normativa statale
e regionale vigente in materia.

Art. 9 Controversie

Per la soluzione di eventuali controversie connesse alla presente convenzione che non potessero
essere definite in via amministrativa, le parti riconoscono come Foro competente quello di Torino.

Art. 10 Imposta di bollo

Ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 Istituto I.R.E.S. Piemonte è esente dall’imposta di
bollo.

Torino, lì
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

Regione Piemonte I.R.E.S. Piemonte
Direzione Sanità e Welfare Il Presidente
Il Vice Direttore




